MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 003/DGTC/IFB, DE 02 DE JUNHO DE 2014.

SELEÇÃO 2014/2 - PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E
CONTINUADA (FICs) PRESENCIAIS

O (a) DIRETOR DO CAMPUS TAGUATINGA CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pela Portaria nº 1199, de 03 de Dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União em 06
de Dezembro de 2012, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a seguinte retificação
do EDITAL Nº 003/DGTC/IFB, DE 02 DE JUNHO DE 2014.

I – ONDE SE LÊ:

5.9 Serão ofertados cursos de formação inicial e continuada presenciais e vagas, indicados no quadro
seguinte:

Curso
Carga

Horária
Duração

(Semestres)
Turno/dias das aulas

VAGAS
Ato Autorizativo

AC EP/EF EP/EM PPI PcD Total

Inglês Básico I e II 160 h 2
Noturno

3ª e 5ª Feira
8 13 0 3 1 25

Autorização DGTC
nº 05/2013

Gestão Comercial 200 h 1
Vespertino
4ªe 6ª Feira

(13:30 às 18:00)
14 0 20 4 2 40

Autorização DGTC
nº 07/2013

Tertúlia Literária Dialógica:
Poesia e Corpo

200h 2
Vespertino

5ª Feira
(13:30 às 18:00)

14 0 20 4 2 40
Autorização DGTC

nº 04/2014

Musicalização ao violão 200h 2
Vespertino

2ª Feira
(13:30 às 18:00)

8 13 0 3 1 25
Autorização DGTC

nº 06/2013

Musicalização ao violão 200h 2
Vespertino

4ª Feira
(13:30 às 18:00)

8 13 0 3 1 25
Autorização DGTC

nº 06/2013

Espanhol Básico I, II, III e IV 200h 2
Matutino

2ª e 4ª Feira
(10:10 as 12:40)

8 13 0 3 1 25
Autorização DGTC

nº 05/2013

Espanhol Básico I, II, III e IV 200h 2
Matutino

3ª e 5ª Feira
(07:30 às 10:00)

8 13 0 3 1 25
Autorização DGTC

nº 05/2013

Espanhol Básico III e IV 100h 1
Matutino

3ª e 5ª Feira
(10:10 as 12:40)

8 13 0 3 1 25
Autorização DGTC

nº 05/2013

Espanhol Básico III e IV 100h 1
Noturno

2ª e 4ª Feira
(19:00 as 21:30)

8 13 0 3 1 25
Autorização DGTC

nº 05/2013

Espanhol Intermediário 200h 2
Vespertino

2ª e 4ª
(14:00 ás 16:30)

8 13 0 3 1 25
Autorização DGTC

nº 05/2013

Dança do Ventre:
Empoderamento feminino

pela dança
200h 2

Noturno
5ª Feira

(18:30 as 20:30)
21 30 0 6 3 60

Autorização DGTC
nº 05/2014

Educação pelo Teatro 220h 2
Noturno
6ª Feira

(18:30 as 20:30)
14 20 0 4 2 40

Autorização DGTC
nº 06/2014

Total 127 154 40 42 17 380 -----------------

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597
(61) 2196-2050

                                                                                                          1                                                                   www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

II – LEIA-SE:

Curso
Carga

Horária
Duração

(Semestres)
Turno/dias das aulas

VAGAS
Ato Autorizativo

AC EP/EF EP/EM PPI PcD Total

Inglês Básico I e II 160 h 2
Vespertino
3ª e 5ª Feira

8 13 0 3 1 25
Autorização DGTC

nº 05/2013

Gestão Comercial 200 h 1
Vespertino
4ªe 6ª Feira

(13:30 às 18:00)
14 0 20 4 2 40

Autorização DGTC
nº 07/2013

Tertúlia Literária Dialógica:
Poesia e Corpo

200h 2
Vespertino

5ª Feira
(13:30 às 18:00)

14 0 20 4 2 40
Autorização DGTC

nº 04/2014

Musicalização ao violão 200h 2
Vespertino

2ª Feira
(13:30 às 18:00)

8 13 0 3 1 25
Autorização DGTC

nº 06/2013

Musicalização ao violão 200h 2
Vespertino

4ª Feira
(13:30 às 18:00)

8 13 0 3 1 25
Autorização DGTC

nº 06/2013

Espanhol Básico I, II, III e IV 200h 2
Matutino

2ª e 4ª Feira
(10:10 as 12:40)

8 13 0 3 1 25
Autorização DGTC

nº 05/2013

Espanhol Básico I, II, III e IV 200h 2
Matutino

3ª e 5ª Feira
(07:30 às 10:00)

8 13 0 3 1 25
Autorização DGTC

nº 05/2013

Espanhol Básico III e IV 100h 1
Matutino

2ª e 4ª Feira
(10:10 as 12:40)

8 13 0 3 1 25
Autorização DGTC

nº 05/2013

Espanhol Básico III e IV 100h 1
Noturno

2ª e 4ª Feira
(19:00 as 21:30)

8 13 0 3 1 25
Autorização DGTC

nº 05/2013

Espanhol Intermediário 200h 2
Vespertino

2ª e 4ª
(14:00 ás 16:30)

8 13 0 3 1 25
Autorização DGTC

nº 05/2013

Dança do Ventre:
Empoderamento feminino

pela dança
200h 2

Noturno
5ª Feira

(18:30 as 21:30)
21 30 0 6 3 60

Autorização DGTC
nº 05/2014

Educação pelo Teatro 220h 2
Noturno
6ª Feira

(18:30 as 21:30)
14 20 0 4 2 40

Autorização DGTC
nº 06/2014

Total 127 154 40 42 17 380 -----------------

Taguatinga, 06 de Junho de 2014.

(Original Assinado)
Eduardo Dias Leite

Diretor Geral do Campus Taguatinga Centro

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo - CEP: 72015-597
(61) 2196-2050

                                                                                                          2                                                                   www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

	Ministério da Educação
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília